(پلیس، دادگاه‌ها، مطبوعات، رهبران اجتماعی و...) (اسملسر ۱۳۸۰ و چگینی ۱۳۸۸: تلخیص و جمع بندی)

در پی معرفی مراحل عوامل اصلی مورد نظر اسملسر، اینک به بررسی مصادیق آن در قیام پانزده خرداد می‌پردازیم.

۱- شرایط نامساعد ساختاری:

۱-۱- کودتای ۲۸ مرداد

جان فوران در باب فضای ابتدایی دهه چهل می‌نویسد:

«در اوایل سال ۱۹۶۲م/۱۳۴۱ ش که قدرت جبهه ملی و مخالفان غیر دینی شاه رو به افول رفته بود در میان روحانیون، رهبری جدید به دنبال درگذشت بروجردی پدید

آمد که روحانیت را به موضع رهبری مبارزات پراکنده مردم علیه شاه پیش می‌راند» (فوران، ۱۳۸۶: ۵۳۸).